
Føringer i Miljøpakkens handlingsprogram 2026-2029 

 

Det første året i handlingsprogrammet vil være årsbudsjettet for 2026. Andre år i 

handlingsprogrammet er innspill til statsbudsjett 2027 og årsbudsjett 2027-2029. 

Handlingsprogrammet rulleres årlig. 

Prosess 

Miljøpakkens handlingsprogram 2026-2029 utarbeides på bakgrunn av innspill fra partene i 

byvekstavtalen. Frist for innspill til handlingsprogrammet og for fremleggelse av 

dokumentasjon er 1. juni 2025. Innspill og politiske vedtak som kommer etter fristen 1. juni 

regnes som innspill til neste handlingsprogram. 

 

 

Tidslinje Prosess Handlingsprogram 

18. mars 
28. mars 

Føringer behandles i PR. 
Føringer behandles i KU. 

Mars Sekretariatet sender bestilling til partene. 

Mars - mai Partene koordinerer og bearbeider innspill. 

1. juni 
Juni 

Frist for innspill og innsending av dokumentasjon. 
Sekretariatet lager utkast til handlingsprogram. 

August Drøfting av handlingsprogram i AU. 

September Sekretariatet utarbeider forslag til handlingsprogram. 
Forslag til handlingsprogram behandles i PR. 

Oktober Forslag til handlingsprogram behandles i KU. 
Høringsutkast sendes til partene og brukerutvalg. 

November Høringssvar fra brukerutvalg sendes til partene. 

Desember Forslag behandles lokalpolitisk. 

Januar 2026 Samordning i KU. 

Mars 2026 Handlingsprogram behandles i politisk styringsgruppe. 
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Porteføljestyring 

Miljøpakken styres gjennom porteføljestyring med fokus på målstyring. Tiltakene skal 

prioriteres etter en vurdering av tiltakenes bidrag til måloppfyllelse og samfunnsøkonomisk 

lønnsomhet, og basert på disponible midler, planstatus og tilstrekkelige ressurser for 

planlegging og gjennomføring (jf. byvekstavtalen). Rekkefølgen og sammensetningen av 

enkeltprosjekter tilpasses planframdrift og kostnadsendringer. Justeringer skjer primært 

gjennom endringer innenfor programområdene.  

 

I praksis skjer en justering og porteføljestyring på tre måter  

●​ Justeringer i framdrift og rammer i løpet av året (Programråd/Kontaktutvalg).  

●​ Årlig justering av 4-årig handlingsprogram (bystyre/kommunestyre, fylkesting og 

politisk styringsgruppe). 

●​ Justering av langsiktig tiltaksplan foretas når hele Miljøpakken revideres 

(bystyre/kommunestyre, fylkesting og eventuelt Storting). 

 

Fullmakt tildelt Kontaktutvalgets og Programrådets medlemmer, samt Miljøpakkens 

sekretariat, fremgår av byvekstavtalen. 

 

Til hver av finansieringskildene er det knyttet føringer som må ivaretas. I tillegg er partene 

enige om et sett av kriterier for å sikre at disse offentlige midlene benyttes i tråd med 

intensjonene på en forsvarlig måte.  

 

Bidrag til måloppfyllelse 

I Miljøpakken er det en forutsetning at alle parter er omforente om at tiltakene som inngår i 

handlingsprogrammet bidrar til måloppfyllelse i henhold til Miljøpakkens mål (ikke bare 

nullvekstmålet). 

Midlene skal representere økt innsats/verdi  

Tiltakene som finansieres av Miljøpakken skal ikke erstatte andre offentlige eller private 

bevilgninger, men representere en ekstra innsats som ikke ville ha blitt gjennomført uten 

Miljøpakkens finansiering. For å sikre en forsvarlig bruk av midlene, og en tilstrekkelig 

ensartet praksis mellom partene, legges følgende føringer til grunn: 

●​ Miljøpakken bygger bare anlegg som vegeier er villig til å drifte og vedlikeholde. I det 

ligger en forpliktelse til å ta vare på de verdiene som tilføres fra Miljøpakken. 

●​ Miljøpakken bidrar bare til å realisere planer og behov. Registreringer og planer som 

er nødvendig for å avklare behov, finansieres normalt ikke (jf. byvekstavtalen). 

●​ Miljøpakken finansierer ikke drift og vedlikehold med unntak for tilskudd til drift av 

kollektivtrafikk, ekstra vinterdrift av sykkelveger og eventuelt andre tiltak som 

Kontaktutvalget godkjenner. 

●​ Miljøpakkens prosjekter skal ikke erstatte behov for vedlikehold av veg, men må ved 

ombygging framstå som funksjonelt forskjellige fra opprinnelig anlegg, det vil si en 

 

2 



merverdi for trafikanten i form av for eksempel større bredde, rød asfalt eller 

sykkelveg med fortau. 

Prioriteringsgrunnlag  

Vurdering av tiltakenes bidrag til måloppfyllelse og samfunnsøkonomisk lønnsomhet krever 

et grunnlag. For å fremskaffe det nødvendige grunnlaget, er prosjektene delt i tre faser: 

●​ Prosjektutvikling: I denne fasen videreutvikles tiltak/prosjektidéer. Arbeidet i denne 

fasen går ut på å dokumentere prosjektets forventede nytte, kostnad og prinsipielle 

løsning. Tiltakene som prosjektutvikles skal tilfredsstille føringene i byvekstavtalen og 

handlingsprogrammet. Resultatene fra prosjektutvikling danner grunnlag for 

vurderingen av hvilke prosjekter vi prioriterer å gå videre med til detaljplanlegging. 

●​ Detaljplanlegging: Dette er utarbeidelse av eventuell reguleringsplan og byggeplan. 

Arbeidet skal gi en bedre beskrivelse av tiltaket og sikrere kostnadsanslag. Endringer 

av betydning for prosjektets nytte må dokumenteres. Resultatene fra 

detaljplanleggingen danner grunnlag for prioritering av utbyggingstiltak. 

●​ Utbygging: Utbygging av prioriterte tiltak.  

Politisk og administrativ behandling av overgang mellom fasene 

Beslutningen om et tiltak skal prioriteres og kunne gå videre fra en fase til den neste, skjer i 

hovedsak gjennom den politiske behandling av handlingsprogram/årsbudsjett. Med politisk 

behandling menes den politiske behandlingen hos partene, ikke behandlingen i 

Miljøpakkens organer (Programråd og Kontaktutvalg). 

 

Hovedregelen er at finansiering av både detaljplanlegging og utbygging skal behandles 

politisk for alle prosjekt.  

 

For å få til mer fleksibel og effektiv gjennomføring av små prosjekter, er det åpnet for 

overgang mellom de ulike prosjektfasene i løpet av året uten politisk behandling (se under). 

Man kan likevel ikke gå hele veien fra prosjektutvikling til utbygging uten politisk behandling. 

Det er et minimum at finansiering av enten detaljplanlegging eller utbygging behandles 

politisk for alle prosjekt. 

 

For større prosjekt og prosjekt hvor løsning er av stor politisk interesse, skal overgang til 

begge faser behandles politisk. I prosjekter der flere parter har interesse kan det være 

nødvendig med politisk behandling hos flere parter. 

 

Behandling av de 3 fasene:  

●​ Prosjektutvikling (PU): Det settes av en ramme til hver av partene som benyttes til 

prosjektutvikling av tiltak. Rammen fastsettes i den årlige politiske behandlingen av 

handlingsprogrammet. 
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●​ Detaljplanlegging (DP): Midler til detaljplanlegging (eventuell regulering og 

byggeplan) settes i utgangspunktet av i den årlige politiske behandlingen av 

handlingsprogrammet. 

Unntak: For små prosjekter (under 15 mill) kan man gå fra fasen PU til DP gjennom 

året med behandling i Programrådet. For store prosjekter (over 15 mill) må 

finansiering av DP behandles politisk. 

●​ Utbygging (UB): Midler til utbygging settes i utgangspunktet av i den årlige politiske 

behandlingen av handlingsprogrammet. 

Unntak: For små prosjekter (under 15 mill) der overgang til DP er politisk behandlet,  

kan man gå fra fasen DP til utbygging gjennom året med behandling i Programrådet.  

For prosjekter på mellom 15 og 40 mill kan investeringsbeslutning tas i 

Kontaktutvalget hvis forutsetninger og finansiering ikke avviker fra det som tidligere 

er politisk behandlet. For store prosjekter (over 40 mill) må finansiering av utbygging 

behandles politisk.  

Bindinger knyttet til gjennomføring  

Bundne prosjekter i handlingsprogrammet er:  

●​ Allerede igangsatte byggeprosjekter. 

●​ Nye prosjekt i henhold til entydige, omforente politiske vedtak om igangsetting. 

●​ Forskuttert beløp for avklarte tiltak og iht. vedtatte fullmakter for porteføljestyring. 

Bindingen gjelder forskuttert beløp, ikke tiltaket i sin helhet.  

Samordning  

Miljøpakken består av mange mindre prosjekter innenfor ulike tiltaksområder på 

kommunalt, fylkeskommunalt og statlig vegnett. Samordning er viktig og ved prioritering av 

utbyggingsrekkefølge vektlegges å ferdigstille sammenhengende tilbud for trafikantene og 

tilrettelegge for rasjonell anleggsdrift. Trafikantenes nytte øker når tilbudet blir 

sammenhengende uten barrierer og brudd. Anleggsdriften blir mer rasjonell med 

tiltakspakker innenfor samme geografiske område og tid. Der det er hensiktsmessig å bygge 

ut flere tilstøtende tiltak i et felles prosjekt, for eksempel et større fortau samtidig med 

støyskjerm, kan det opprettes tiltakspakker som budsjettmessig plasseres innenfor 

tiltaksområdet med høyest kostnad.  

 

Prosjektfaser, dokumentasjonskrav og rammeavsetninger 

Behovsvurdering og idéfase er partenes ansvar å gjennomføre og bekoste.  
 
Prosjektene i Miljøpakken deles inn i tre hovedfaser; prosjektutvikling, detaljplanlegging og 
utbygging. Hovedregelen er at det settes av midler til gjennomføring av én fase, og at 
arbeidet fra den aktuelle fasen dokumenteres før ytterligere bevilgning gis.  

 

4 



Prosjektutvikling 

Der det foreligger en prosjektidé, består den første fasen i Miljøpakkens planlegging av å 
gjennomføre prosjektutvikling. I denne fasen skal prosjektet: 

●​ beskrive formålet med tiltaket 
●​ vurdere alternative løsninger og ambisjoner 
●​ anbefale valg av konsept og utarbeide tegninger/skisser til løsning 
●​ vurdere nytten av tiltaket og tiltakets bidrag til måloppfyllelse 
●​ interessentanalyse - avdekke behov for avklaringer mot myndigheter og for samråd 

med berørte parter 
●​ avklare behov for endringer i regulering eller utvidet behov for areal med tilhørende 

regulering og erverv 
●​ utsjekk av tekniske forhold for å avklare om tiltaket er gjennomførbart 
●​ kostnadsanslag for prosjektet - fra detaljplanlegging til ferdig utbygd prosjekt 

 
Resultatet fra arbeidet skal dokumenteres i et skjema utarbeidet for formålet og gi 
nødvendig grunnlag for å vurdere hvilke tiltak som skal prioriteres innenfor de ulike 
tiltaksområdene for videre detaljplanlegging. Nøkkeltall for kostnader samt andre 
beslutningsrelevante forhold fra partenes dokumentasjon er sammenstilt i egne tabeller pr. 
tiltaksområde og inkluderes i de aktuelle kapitlene i handlingsprogrammet. 

Kostnadsvurderingen i denne fasen skal gi et realistisk utredningsestimat som er førende for 
den videre planleggingen av tiltaket. Nivået på usikkerheten (standardavviket) skal ligge 
mellom 30 - 50 prosent. 

Detaljplanlegging 

Detaljplaner utarbeides for prioriterte prosjekter hvor det er gjennomført prosjektutvikling 
eller der det av andre grunner foreligger et tilfredsstillende prioriteringsgrunnlag. 
Planarbeidet skal gi det grunnlaget som er nødvendig for å komme til en 
investeringsbeslutning. Omfanget vil kunne avhenge av eksisterende plansituasjon og av 
prosjektets størrelse og karakter. 
 
Arbeidet kan foregå i én eller to faser: 

●​ Reguleringsplan der det er nødvendig å gå ut over eksisterende arealformål eller gi 
hjemmel for ekspropriasjon 

●​ Byggeplan som gir grunnlag for utlysning av anbud på gjennomføring. 

Byggeplan eller reguleringsplan legges til grunn for utarbeidelse av kostnadsanslag der 
usikkerheten ligger på 10-20 prosent. Det gir grunnlag for fastsettelse av styringsramme. 
Krav om bruk av anslagsmetoden gjelder prosjekter med utredningsestimat over 10 mill. kr, 
mens mindre prosjekt skal gjennomgå enklere kostnadsvurderinger. Partene i Miljøpakken 
etablerer et samarbeid som sikrer at prosjektene har tilgang til nødvendig kompetanse for 
gjennomføring av kostnadsanslag etter anslagsmetoden. Endringer av betydning for 
prosjektets nytte må dokumenteres. 

I prosjekt med lange eller kompliserte planprosesser skal det settes et styringsmål. 
Styringsmål kan også settes i øvrige prosjekt, og det er anbefalt å gjøre det i prosjekter over 
50 mill. kr. Dette gjøres enten etter at prosjektet er avklart i PU-fasen, eller innledningsvis i 
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detaljplanleggingsfasen. Kostnadsanslaget gjøres etter Anslagsmetoden i prosjekt over 10 
mill. kr. Nivået på usikkerheten (standardavviket) i denne fasen bør ligge mellom 20–30 
prosent. 

 

Utbygging 

For avklarte/oppstartede prosjekter settes det av midler til utbygging ut fra godkjent 

styringsramme og etatenes dokumenterte behov. 

Prosjektpakker 

I handlingsprogrammet settes det av finansiering til prosjektpakker med konkrete tiltak 
knyttet til én kommune og én ansvarlig etat. Det settes av en samlet pott til 
detaljplanlegging og utbygging hvor partene gjennomfører porteføljestyring innenfor 
pakkens totalramme. Prosjektutvikling av tiltak som inngår i prosjektpakker finansieres 
innenfor partenes avsatte ramme til prosjektutvikling. Eventuelle endringer av pakkens 
innhold underveis i året skal godkjennes av Programrådet.  

Sekkeposter 

Midler avsatt til sekkeposter finansierer planlegging og utbygging av flere mindre tiltak i 
samsvar med føringene gitt i byvekstavtalen og Miljøpakkens tidligere handlingsprogram. 
Bidrag til måloppfyllelse av Miljøpakkens mål legges til grunn ved prioritering av tiltak. 
Sekkeposter er knyttet til én ansvarlig etat. Sekkeposter avsatt til kommunene Trondheim, 
Stjørdal, Malvik, Melhus, Skaun og Orkland finansierer tiltak innenfor byvekstavtalens 
rammer avsatt til de respektive kommunene. Sekkeposter hvor fylket og SVV er ansvarlig 
etat kan finansiere tiltak i flere kommuner og finansieringen holdes utenfor byvekstavtalens 
ramme avsatt til kommunene Stjørdal, Malvik, Melhus, Skaun og Orkland. Det forutsettes at 
det er enighet mellom stat, fylke og den aktuelle kommunen om disse prosjektene. Det kan 
settes av inntil 5 mill. kr pr. sekkepost pr. år. 
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